

## BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

\*\*\*

Số: 177 KH/TĐTN-BTG

## ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày 29 tháng 02 năm 2020

### KẾ HOẠCH

#### Tháng Thanh niên năm 2020

Thực hiện Kế hoạch của Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình Phát triển Thanh niên về tổ chức thực hiện Tháng Thanh niên năm 2020 và Kế hoạch số 225 -KH/TWĐTN-TNNT ngày 13/02/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về Tháng Thanh niên năm 2020;

Thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931- 26/3/2020), Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch Tháng Thanh niên năm 2020 với chủ đề: “**Tuổi trẻ Tây Ninh tự hào tiến bước dưới cờ Đoàn quang vinh**” với nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Giáo dục lòng yêu nước, tự hào dân tộc, tự hào về truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, của Đoàn Thanh niên Cộng sản (TNCS) Hồ Chí Minh trong thế hệ trẻ. Tổ chức các hoạt động phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ tỉnh nhà thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, chào mừng Đại hội Đảng các cấp.

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của thanh niên trong tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; thực hiện các công trình, phần việc góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn tại địa phương, đơn vị; tham gia phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh. Tạo sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, các cấp và toàn xã hội đối với công tác bồi dưỡng, đào tạo và giáo dục thế hệ trẻ.

- Nâng cao chất lượng công tác tổ chức xây dựng Đoàn, Đoàn tham gia xây dựng Đảng. Tập trung củng cố chất lượng các cơ sở Đoàn.

##### 2. Yêu cầu:

Các cấp bộ Đoàn từ tinh đến cơ sở tập trung tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, phù hợp với điều kiện hoàn cảnh của từng địa phương, đơn vị; các hoạt động phải thể hiện được sự quan tâm của cấp uỷ, chính quyền địa phương đến nhu cầu, nguyện vọng của đồng đảo đoàn viên, thanh niên.

#### II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM:

1. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của đất nước như: kỷ niệm 89 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, chào mừng Đại hội Đảng các cấp.

2. Tập trung rà soát đoàn viên, hội viên, củng cố tổ chức Đoàn, Hội cấp cơ sở. Thực hiện công tác phát triển đoàn viên, hội viên; giới thiệu đoàn viên ưu tú, trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng.

3. Đẩy mạnh các hoạt động chăm lo, hỗ trợ cho đoàn viên, thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp; các hoạt động tình nguyện, xung kích tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

### **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

#### **1. Đợt 1 (từ 25/02/2020 – 15/3/2020):**

##### **1.1. Đối với Đoàn cấp tỉnh:**

(1) - Tổ chức Hoạt động khởi động Tháng Thanh niên năm 2020 với các phần việc tập trung xây dựng tổ chức Đoàn, an sinh xã hội, chăm lo cho đoàn viên, thanh niên.

(2) - Triển khai đợt tổng rà soát đoàn viên, hội viên trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 190-KH/TDTN-TCKT, ngày 07/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

(3) - Tổ chức Hoạt động Tháng Ba biên giới.

(4) - Tổng kết trao giải cuộc thi thiết kế bộ công cụ, ấn phẩm tuyên truyền các sự kiện, ngày lễ lớn của địa phương, đất nước.

(5) - Tổ chức tập huấn, thông tin chuyên đề cho đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội cấp cơ sở về nội dung: bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; Công tác nắm bắt tư tưởng thanh niên và dư luận xã hội, cách tiếp nhận xử lý thông tin, xử lý điểm nóng dư luận xã hội, kỹ năng phản biện xã hội, cách sử dụng mạng xã hội thông minh.

##### **1.2. Đối với Đoàn cấp huyện và tương đương:**

- Tuyên truyền về Đại Hội Đảng các cấp; tổ chức đăng ký, đảm nhận thực hiện các công trình, phần việc thanh niên thi đua chào mừng kỷ niệm 89 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; chào mừng Đại hội Đảng bộ cấp cơ sở.

- Tập trung các hoạt động rà soát đoàn viên, rà soát nắm số lượng thanh niên tại địa phương, đơn vị.

- Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình rèn luyện đoàn viên; giải pháp rèn luyện cán bộ Đoàn theo Chỉ thị 01 của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn khóa XI; mở các lớp cảm tình đoàn, phát triển đoàn viên mới.

- Tổ chức các hoạt động đồng hành, chăm lo đối với thanh niên cụ thể: hỗ trợ, giúp thanh niên nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn nghiệp vụ; tư vấn hướng nghiệp và giới thiệu việc làm cho thanh thiếu niên tập trung triển khai trong các đối tượng: học sinh các trường THPT, Trung tâm giáo dục thường xuyên, giáo dục nghề nghiệp, bộ đội xuất ngũ, thanh niên thuộc các vùng biên giới, thanh niên khuyết tật và thanh niên tái hòa nhập cộng đồng; triển khai các hoạt động tuyên truyền, phòng chống xâm hại, tai nạn thương tích trẻ em; xây dựng các cụm trò chơi cho thiếu nhi... Tổ chức các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp; hỗ trợ thanh niên nông thôn phát triển kinh tế hộ gia đình, ứng dụng công nghệ mới, khoa học kỹ thuật công nghệ cao trong lĩnh vực nông nghiệp.

- Tổ chức ra quân đồng loạt Ngày Chủ nhật xanh, Ngày Thủ bảy tình nguyện.

#### **2. Đợt 2 (16/3/2020 – 31/3/2020)**

##### **2.1. Đối với Đoàn cấp tỉnh:**

- (6) - Tổ chức Hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/03.
  - (7) - Tổ chức Liên hoan *Bước nhảy tuổi trẻ*.
  - (8) - Hỗ trợ, trao vốn khởi nghiệp cho thanh niên.
  - (9) - Tổ chức phát động hưởng ứng *Giờ trái đất* năm 2020.
  - (10) - Tổ chức Hội nghị báo cáo viên của Đoàn quý I/2020 và giao ban các Câu lạc bộ Lý luận trẻ trong toàn tỉnh.
  - (11) - Điều tra dư luận xã hội trong cán bộ Đoàn về việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với thanh niên và công tác thanh niên.
  - (12) - Hội thi "Tài năng tiếng Anh" lần 3, năm 2020.
  - (13) - Hội nghị tổng kết Tháng Thanh niên.
- 2.2. Đối với Đoàn cấp huyện và tương đương:**
- Tổ chức đồng loạt *Ngày hội đoàn viên* với các hoạt động cụ thể: tuyên truyền kỷ niệm 89 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, kết hợp sinh hoạt truyền thống, các chương trình văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, cho đoàn viên, thanh thiếu nhi.
  - Tiếp tục triển khai các hoạt động củng cố tổ chức xây dựng Đoàn: thành lập các Chi đoàn, Chi hội ngoài Nhà nước; phát triển đoàn viên mới, thực hiện chủ trương 1+1; giới thiệu phát triển Đảng trong thanh niên công nhân; phát triển, nhân rộng các mô hình, giải pháp hay trong công tác xây dựng Đoàn.
  - Triển khai kế hoạch củng cố cơ sở.
  - Tham mưu cấp ủy Đảng, Chính quyền địa phương tổ chức diễn đàn, đối thoại với thanh niên theo các chuyên đề mà thanh niên quan tâm.
  - Tổ chức cho đoàn viên, thanh niên học tập, nghiên cứu các bài lý luận chính trị của Đoàn, Chủ nghĩa Mác – Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh thông qua nhiều hình thức như: Hội nghị chuyên đề, lớp bồi dưỡng, cuộc thi, diễn đàn...
  - Tổ chức đa dạng các hoạt động tuyên truyền về biển đảo, phân giới cắm mốc trên đất liền.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Tỉnh đoàn

- 1.1. Tổ chức các đoàn công tác đi cơ sở để hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch công tác năm và triển khai kế hoạch Tháng Thanh niên.
- 1.2. Phân công các Ban, Văn phòng Tỉnh đoàn theo dõi, hướng dẫn, triển khai hoạt động trong Tháng Thanh niên năm 2020:

##### *- Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn:*

- + Là đơn vị thường trực Tháng Thanh niên: hướng dẫn triển khai tuyên truyền Tháng Thanh niên, 89 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trên các kênh thông tin trong và ngoài Đoàn; xây dựng các sản phẩm tuyên truyền trên mạng xã hội (clip ngắn, infographic...); tổng hợp, đánh giá, phản ánh ý kiến của cộng đồng, xã hội về các hoạt động trong Tháng Thanh niên năm 2020, về Đại hội Đảng cấp cơ sở; tổ chức tuyên truyền, học tập, quán triệt các bài lý luận chính trị của Đoàn, các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, Đoàn, chính sách pháp luật của Nhà nước.

+ Tham mưu tổ chức các hoạt động cấp tỉnh tại nội dung số: (1), (4), (5), (6), (10), (11), (13)

+ Phối hợp với Báo Tây Ninh xây dựng các chuyên mục, đưa tin kịp thời các hoạt động của Đoàn từ tỉnh đến cơ sở.

+ Tham mưu tuyên truyền trực quan (băng rôn, pano, phướng) tại trụ sở Cơ quan Tỉnh đoàn, các tuyên đường lớn.

+ Tham mưu tổ chức hoạt động khởi động Tháng Thanh niên cấp tỉnh; Tổng hợp báo cáo các hoạt động Tháng Thanh niên hàng tuần; báo cáo tổng kết Tháng Thanh niên. Theo dõi đề xuất khen thưởng Tháng Thanh niên.

**-Ban Phong trào Tỉnh đoàn:**

+ Tham mưu triển khai các hoạt động đồng hành, chăm lo cho thanh niên; triển khai hoạt động Ngày thứ bảy tình nguyện, Ngày chủ nhật xanh; hướng dẫn triển khai các hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị, bảo vệ môi trường; tổ chức chương trình “Tháng ba biên giới”, các hoạt động tình nguyện, chương trình hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp.

+ Tham mưu các hoạt động cấp tỉnh tại nội dung số: (3), (7), (8), (9).

**- Ban Thanh Thiếu nhi – Trường học:**

+ Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức các điểm vui chơi, sinh hoạt cho thiếu nhi tại các địa bàn; tổ chức tuyên truyền về ý thức bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn minh đô thị, bảo đảm an toàn giao thông trong học sinh tiểu học, trung học cơ sở; tuyên truyền về phòng, chống xâm hại, tai nạn thương tích cho trẻ em.

+ Tham mưu hoạt động cấp tỉnh tại nội dung số: (12).

**- Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn:**

+ Hướng dẫn tổ chức Ngày đoàn viên 2020; theo dõi công tác bồi dưỡng cán bộ Đoàn, công tác bồi dưỡng và phát triển đoàn viên mới; phối hợp với các Ban, Văn phòng Tỉnh đoàn kiểm tra việc thực hiện Tháng thanh niên.

+ Tham mưu hoạt động cấp tỉnh tại nội dung số: (2).

- **Văn phòng Tỉnh đoàn:** Phối hợp xây dựng kế hoạch kinh phí tổ chức thực hiện Tháng Thanh niên; phối hợp với Ban Tuyên giáo tham mưu đề xuất Ban Thường vụ Tỉnh đoàn khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai hoạt động Tháng Thanh niên năm 2020.

**2. Các Huyện, Thành, Thị đoàn và Đoàn trực thuộc**

2.1. Xây dựng Kế hoạch Tháng Thanh niên năm 2020 phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị.

2.2. Tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên tại cơ sở, tập trung xây dựng lực lượng thanh niên trực tiếp trên địa bàn tham gia triển khai thực hiện các hoạt động theo chủ đề, định hướng của tỉnh.

2.3. Tổng hợp các hoạt động cấp Huyện dự kiến tổ chức trong Tháng Thanh niên năm 2020 gửi về Tỉnh đoàn (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn) trước ngày **27/02/2020**.

Trong đó, tổ chức các hoạt động khởi động Tháng Thanh niên đồng loạt trong ngày ra quân của tỉnh **29/02/2020**.

2.4. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về Tháng Thanh niên, các hoạt động tình nguyện của địa phương, đơn vị trên các phương tiện thông tin đại chúng, nhất là trên mạng xã hội: có băng rôn hưởng ứng Tháng Thanh niên, poster các phần việc tập trung trong Tháng Thanh niên treo tại trụ sở cơ quan Đoàn Thanh niên, treo tại các tuyến đường chính.

2.5. Thành đoàn Thành phố Tây Ninh phối hợp, đối ứng với tỉnh tổ chức tốt hoạt động khởi động Tháng Thanh niên.

2.6. Các Huyện, Thành, Thị đoàn và Đoàn trực thuộc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về Tỉnh đoàn (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn<sup>1</sup>) như sau: gửi kế hoạch triển khai thực hiện Tháng Thanh niên năm 2020 **trước ngày 03/03/2020**; gửi báo cáo tuần triển khai Tháng Thanh niên **trước 16h00 ngày chủ nhật hàng tuần**; báo cáo tổng kết và Hồ sơ khen thưởng Tháng Thanh niên năm 2020 gửi **trước ngày 25/03/2020**.

- Căn cứ vào kết quả hoạt động của các đơn vị, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn sẽ chọn một số đơn vị các thành tích xuất sắc để khen thưởng trong Hội nghị tổng kết Tháng Thanh niên năm 2020.

Trên đây là Kế hoạch Tháng Thanh niên năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

#### Nơi nhận:

- Văn phòng I, II TW Đoàn;
- Ban TNTH, TNNT TW Đoàn;
- BDV Tỉnh ủy;
- BCĐ TH CTPTTN;
- Các Ban, VP Tỉnh đoàn;
- Huyện ủy, UBND các Huyện, Thành phố;
- Huyện, Thành, Thị đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu BTG, VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**



**Hoàng Thị Thanh Thúy**

<sup>1</sup> Mail: bantuyengiaotinhdoantayninh16@gmail.com